
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 845 DEL 23/11/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA FB 
CARNEVALI DI F. BRAGA DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI UNA GRIGLIA 
METALLICA DI PROTEZIONE DELL'IMPIANTO DI VENTILAZIONE, 
REALIZZAZIONE DI CHIUSURA CON RECINZIONE METALLICA ED 
ARRETRAMENTO DEI DUE CANCELLI D'USCITA POSIZIONATI TRA LE SCALE 
ESTERNE ED IL PARCHEGGIO PUBBLICO, PRESSO IL PALAZZETTO DELLO 
SPORT UBICATO AL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO  – CIG. Z2425E4FF2 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Negli ultimi anni l’amministrazione comunale è intervenuta presso il  Centro Sportivo 
“Boschetto” con modifiche e migliorie  importanti  ed essenziali,  al  punto da rendere 
l’intero  centro  un  punto  di  riferimento  per  la  cittadinanza  del  comune  per  la 
partecipazione e lo svolgimento di attività sportive, ludico e sociali;

• Tra  le  varie  strutture  presenti  presso il  “Centro  Sportivo Boschetto”  insistono  sia  il 
Palazzetto  dello  Sport,  costruito  ed  ultimato  negli  anni  90’  e  sede  di  numerose 
manifestazioni sportive (campionati di pallavolo, basket, ecc.), sia tre campi da calcio 
con annessi spogliatoi, utilizzati da tutte le squadre della società N.a.c. Curtatone, la 
quale dispone di oltre 150 atleti, tra settore giovanile e prima squadra.

Visto che:
• Allo stato attuale si rende necessario intervenire presso il Palazzetto dello Sport per:

1. Arretrare i due cancelli d'uscita posizionati tra le scale esterne ed il parcheggio in 
quanto  attualmente  l'apertura  invade  lo  spazio  della  corsia  interferendo 
potenzialmente in modo pericoloso con la circolazione dei veicoli;

2. Installare  ai  lati  delle  due  scale  una  recinzione  metallica  di  chiusura  al  fine  di 
impedire l'accesso e preservare l'integrità delle scale e del palazzetto stesso, in 
quanto recentemente oggetto di atti vandalici (imbrattamenti con vernice, rottura 
di vetri, ecc.).

3. Sostituire la griglia metallica di  protezione dell'impianto di  ventilazione presente 
sulla parete dell'area gioco, in quanto quella esistente è parzialmente danneggiata 
e non recuperabile.

Considerato  che  al  fine  di  procedere  agli  interventi  è  stata  contattata  la  ditta  “Fb 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  845 del  23/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Carnevali di F. Braga”,  con sede in Via Eremo, 43 – Curtatone (MN)  al fine di acquisire i 
preventivi di spesa per realizzare gli interventi sopraccitati, prescrivendo l'utilizzo dello stesso 
modello  ed altezza della  recinzione metallica  elettrosaldata esistente  (NYLOFOR 2D SUPER 
verniciata RAL 6005).

Dato atto che:
• La ditta in questione ha presentato i seguenti preventivi di spesa:

1. In data 31.05.2017 – Prot. N. 13148, per l’esecuzione dei lavori di arretramento dei due 
cancelli, comprensivo di opere murarie (plinti nuovi piantoni), che ammonta ad € 2.360,00, 
oltre Iva del 22%;

2. In data 04.10.2018 – Prot. N. 28802, per l’esecuzione dei lavori di fornitura e posa di nuova 
recinzione metallica ai lati delle scale, comprensivo di opere murarie (plinti piantoni), che 
ammonta ad € 2.088,00, oltre Iva del 22%;

3. In data 05.10.2018 – Prot. N. 29000, per l’esecuzione dei lavori di sostituzione con fornitura 
e posa di nuova griglia metallica protettiva dell'impianto di ventilazione, che ammonta ad € 
400,00, oltre Iva del 22%;

per  un  importo  imponibile  complessivo  di  €  4.848,00,  oltre  Iva  del  22%  di  € 
1.066,56, per un totale lordo di € 5.914,56;

• La ditta contattata ha le capacità tecniche ed organizzative e personale qualificato per 
l’esecuzione di questa particolare tipologia di lavorazione a perfetta regola d’arte;

• L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i. consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 
€.

• tali  beni  non  possono  essere  acquisiti  mediante  ricorso  alle  convenzioni  Consip,  in 
quanto (ipotesi A) non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti. 

Ritenuto:
• che  la  quantificazione  prevista  per  le  lavorazioni  è  congruente  in  base  ad  una 

valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo conto sia dei prezzi contenuti nel Bollettino 
Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova 
sia delle diverse tipologie di lavoro; 

• di procedere con l'affidamento diretto alla ditta “Fb Carnevali di F. Braga” anche sulla 
scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla 
tipologia di lavorazione, alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, 
alla  dotazione  di  mezzi,  attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale 
dell'azienda  tale  da  perseguire  il  raggiungimento  dei  risultati  ed  obiettivi  prefissati 
dall'amministrazione comunale;

• di procedere con l'intervento sopraccitato in quanto la prerogativa dell’amministrazione 
è di garantire l’efficienza e le condizioni igienico-sanitarie di tutti gli immobili comunali, 
procedendo  con  azioni  mirate  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  tali  da 
salvaguardare nel tempo e garantire funzionalità alle strutture stesse.

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano 
in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT 
attuativi del D.Lgs. 50/2016);

Pagina 2 di 5  - Det. N.  845 del  23/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la Delibera di  Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  Delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il 
periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
"VARIAZIONI  D'URGENZA AL  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020  (ART.  175, 
COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto"Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• Vista la deliberazione di Consiglio  comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 
comma 8 e del D.lgs. n. 267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio  Comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. 
n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191 del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/202 (art. 175, camma 1 
e 4 del D.lgs. 267/2000";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240 del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000 e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

• Di  affidare per  i  motivi  citati  in  premessa  l’incarico  per  l'esecuzione  dei  lavori  di 
sostituzione  di  una  griglia  metallica  di  protezione  dell'impianto  di  ventilazione, 
realizzazione  di  chiusura  con  recinzione  metallica  ed  arretramento  dei  due  cancelli 
d'uscita posizionati tra le scale esterne ed il parcheggio, presso il Palazzetto dello Sport 
ubicato al Centro Sportivo Boschetto, alla ditta “Fb Carnevali di F. Braga”, con sede 
in  Via  Eremo,  43 – Curtatone (MN),  approvando i  preventivi  di  spesa,  allegati  alla 
presente come parte integrante e sostanziale.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  845 del  23/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 845 DEL 23/11/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA FB 
CARNEVALI DI F. BRAGA DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI UNA GRIGLIA 
METALLICA DI PROTEZIONE DELL'IMPIANTO DI VENTILAZIONE, 
REALIZZAZIONE DI CHIUSURA CON RECINZIONE METALLICA ED 
ARRETRAMENTO DEI DUE CANCELLI D'USCITA POSIZIONATI TRA LE SCALE 
ESTERNE ED IL PARCHEGGIO PUBBLICO, PRESSO IL PALAZZETTO DELLO 
SPORT UBICATO AL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO  – CIG. Z2425E4FF2 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  845 del  23/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

